БашҠортостан  республиҠаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАhЫ

Ҡала  округы Советы

452620,  Октябрьский ҡалаhы,

Чапаев урамы, 23
	[image: image1.png]

	Республика  Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,

улица Чапаева, 23

                   Пятый созыв

                                                     Тридцать третье заседание
	                    Ҡарар
	Решение

	Об отчете о результатах приватизации муниципального
имущества     городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан за 2022 год

В соответствии со статьей 10 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 29.11.2021 № 3661, Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2022 год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

Заместитель председателя

Совета городского округа                                                                Ю.В. Корольков
г. Октябрьский

9 февраля 2023 года

№ 363
Приложение

к решению Совета городского

округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

от «09» февраля 2023 № 363
Отчет

о результатах приватизации муниципального имущества

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

 за 2022 год

В соответствии с решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 29.12.2020 № 62 «Об утверждении структуры администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан», Положением об Управлении земельно – имущественных отношений и жилищной политики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 29.12.2020 № 64, функции по приватизации муниципального имущества осуществляет Управление земельно – имущественных отношений и жилищной политики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – УЗИО администрации ГО г. Октябрьский).

Прогнозный план приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год утвержден решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 09.12.2021 № 198 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год».  Решениями Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 31.03.2022 № 260, от 28.04.2022 № 271, от 26.05.2022 № 279, от 23.06.2022 № 289, от 26.08.2022 № 304, от 06.10.2022 № 313, от 27.10.2022 № 325 в Прогнозный план приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2022 год вносились изменения.

Основными целями Прогнозного плана приватизации являются повышение эффективности использования муниципальной собственности, пополнение доходной части бюджета городского округа, оказание адресной поддержки малому и среднему бизнесу путем предоставления преимущественного права выкупа арендуемых ими объектов муниципального недвижимого имущества, уменьшение расходов бюджета городского округа на управление муниципальным имуществом.

Всего от продажи муниципального имущества в 2022 году в бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан поступило 38951,00 тыс. руб.

Согласно утвержденному плану в 2022 году приватизации подлежало 23 объекта нежилого фонда, 1 единый недвижимый комплекс (здания с земельным участком), (с учетом переходящих нереализованных объектов, включенных в Прогнозный план приватизации на 2021 год).

В соответствии с Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, за отчетный период УЗИО администрации ГО г. Октябрьский организовано 13 открытых торгов по 7 лотам. В виду отсутствия заявок торги по 3 объектам нежилого фонда признаны несостоявшимися. По 5 объектам, в том числе 1 единому недвижимому комплексу, заключены договора купли-продажи на общую сумму 22 069,95 тыс. рублей.
В соответствии с нормами Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», в порядке выкупа арендуемых объектов муниципального нежилого фонда в 2022 году заключено 9 договоров купли-продажи с субъектами малого и среднего предпринимательства с рассрочкой платежа на сумму  10892,38 тыс. руб. на 9 объектов нежилого фонда общей площадью 596,1 кв.м.

Приватизация объектов недвижимого имущества городского округа город Октябрьский, включенных в Прогнозный план, проводилась в условиях гласности, предоставления полной информации   о приватизируемых объектах. Процесс приватизации сопровождался информационным обеспечением. Прогнозный план, решения об условиях приватизации, сообщения о продаже муниципального имущества, информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества размещалась в установленном порядке на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (http://www.oktadm.ru) и на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.

За 2022 год размещено 13 информационных сообщений о продаже муниципального имущества и 23 постановления администрации городского округа город Октябрьский об утверждении условий приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

По   итогам   реализации   Прогнозного   плана   приватизации   имущества

городского округа город Октябрьский за 2022 год нереализованными остались 9 объектов нежилого фонда:

1) нежилое здание с кадастровым номером 02:57:010201:336 общей площадью 108,4 кв.м., расположенное на земельном участке с кадастровым номером 02:57:010205:6 общей площадью 170 кв.м., по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Островского, д. 6, корп.10, корп.а. реализовано на торгах 10 января 2023 года;
2) нежилые помещения №№ 27-29, 31-35, 37-43, 48-50 с кадастровым номером 02:57:020403:547, общей площадью 211,2 кв.м. на первом этаже жилого шестиэтажного кирпичного здания, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Первомайская, д. 3а, выставлялись на торги, но не были реализованы в связи с отсутствием заявок. В настоящее время проводятся мероприятия по повторной оценке для дальнейшей процедуры реализации на торгах;

 3) нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:050601:226, общей площадью 138,2 кв.м. на первом этаже девятиэтажного жилого здания, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Клинова, д. 9, пом.365, выставлялись на торги, но не были реализованы в связи с отсутствием заявок. В настоящее время проводятся мероприятия по повторной оценке для дальнейшей процедуры реализации на торгах;

 4) нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:020502:2539, общей площадью 107,5 кв.м. в цокольном этаже пятиэтажного жилого здания, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, мкр. 34-й, д. 11, корп. 2, выставлялись на торги, но не были реализованы в связи с отсутствием заявок. В настоящее время проводятся мероприятия по повторной оценке для дальнейшей процедуры реализации на торгах.

5) нежилые помещения с кадастровым номером 02:57:010206:516, общей площадью 455,4 кв.м. на первом этаже четырехэтажного жилого здания, расположенных по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Горького, д. 13, выставлены на торги в январе 2023 года, на сегодняшний день продолжается прием заявок;

6) объект незавершенного строительства с кадастровым номером 02:57:040207:184 со степенью готовности 25%, общей площадью застройки 650 кв.м, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 02:57:040207:203   общей площадью 1712 кв.м, расположенный по адресу: г. Октябрьский, ул. Школьная, д. 20/1, выставлен на торги в январе 2023 года, на сегодняшний день продолжается прием заявок;

7) по трем объектам, расположенным по адресу: г. Октябрьский, ул. Кортунова, д. 12а, с арендаторами – субъектами малого и среднего предпринимательства, договора купли-продажи заключены 27 января 2023 года.
В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденным решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 № 344, все нереализованные объекты в 2022 году подлежат приватизации в 2023 году.
Отчет об итогах исполнения прогнозного плана (программы) приватизации                                                            муниципального имущества городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2022 год по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества» прилагается.